
Unione Europea 
Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio 

D.D.S.  3512 del 20/12/2023 PA188 
 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

- avviso 2022.scuole infanzia paritarie.liquidazione.dds 2023       
  pag.  1 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246 (norme di attuazione dello statuto della Regione Siciliana in 

materia di pubblica istruzione); 

VISTA la legge regionale del 16 dicembre 2008 n. 19 Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione; 

VISTO il D. P.Reg. 05/04/2022 n. 9 - Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA la L.r. 22 febbraio 2023, n. 3. bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2023-2025; 

VISTO il D.D. 1055 del 14/06/2023 dell’Assessorato dell’Economia con il quale è stata reimputata 
nell’esercizio finanziario 2023 la somma impegnata con D.D.S.  2697 del 19/12/2022 sul 
capitolo  374104 

VISTO L’art.5, comma 28, della Legge regionale 12 maggio 2020 n.9 secondo il quale “A valere sulle 
risorse di cui al comma 16 l'Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del 
lavoro e l'Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale sono autorizzati, 
rispettivamente, alla spesa di 1.500 migliaia di euro a sostegno delle scuole 0-3 anni (ad 
esclusione delle sezioni primavera) e delle ludoteche sia pubbliche che private e alla spesa 
di 1.500 migliaia di euro a sostegno delle scuole 3-6 anni statali e paritarie, in conseguenza 
del blocco delle attività a causa dell'emergenza Covid-19 e alla correlata sospensione 
dell'erogazione delle rette”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 542 del 19 novembre 2020 “Legge Regionale 12 
maggio 2020, n. 9. Legge di stabilità regionale 2020/2022. Modifiche alla deliberazione di 
Giunta regionale n. 330 del 18 ottobre 2016 – Piano Operativo Complementare 2014/2020. 
Delibera CIPE n. 52/2017 del 10 luglio 2017” con cui è stato approvato il Piano Regionale dei 
Servizi Formativi (ottobre 2020), a valere sulle risorse del POC 2014/2020, rimodulato con 
l’aggiunta dei nuovi Ambiti, necessari per assicurare la copertura finanziaria di cui al dettato 
normativo dell’art. 5 della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9, commi nn. 17, 18, 19, 25, 27 
e 28; 

VISTO il D.D.G.  368   del 02/03/2022 con il quale è stato approvato in attuazione della L.R. 12 
maggio 2020 n. 9, articolo 5, comma 28 l’Avviso scuole dell’infanzia paritarie 2022 
“concessione contributi a favore delle scuole dell’infanzia paritarie della Sicilia” 

VISTO il D.D.S.  2697 del 19/12/2022 con il quale:  
- è stata assegnata la somma di € 15.376,00 in favore dell'ente COLLEGIO DI MARIA 

(codice fiscale 80018310823) quale contributo di cui alla L.R. 12 maggio 2020 n. 9, 
articolo 5, comma 28 per la scuola dell’infanzia paritaria Collegio di Maria "La Purità" con 
sede in PALERMO Via S. Lorenzo, 224 (codice meccanografico PA1A05300R); 

- ed assunto il relativo impegno di spesa sul capitolo 374104 (codice SIOPE/finanziario 
U.1.04.03.99.999) del bilancio della Regione Siciliana la somma di euro 1.464.996,00 ; 

CONSIDERATO che dall’elenco delle partite sospese scaturite da atti di pignoramento presso la cassa 
regionale non risultano atti riconducibili all’Ente di cui sopra; 

CONSIDERATO che il contributo in questione è inferiore ad euro 150.000,00 e, pertanto, non è soggetto 
alla certificazione di cui al D.L.vo 6 settembre 2011 n. 159 (Codice delle leggi antimafia); 

CONSIDERATO che dalla certificazione DURC prot.  INAIL_40151720 con scadenza 6/1/2024 risulta 
regolare la posizione dell'Ente nei confronti dell'INAIL; 



Unione Europea 
Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio 

D.D.S.  3512 del 20/12/2023 PA188 
 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

- avviso 2022.scuole infanzia paritarie.liquidazione.dds 2023       
  pag.  2 

CONSIDERATO che dalla certificazione DURC prot.  INAIL_40151720 con scadenza 6/1/2024 risulta 
regolare la posizione dell'Ente nei confronti dell'INPS; 

CONSIDERATO che dalla verifica presso Agenzia delle Entrate - Riscossioni del 16/12/2023, valida 30 
giorni, non risultano inadempimenti; 

CONSIDERATO che la posizione dell’ente COLLEGIO DI MARIA (codice fiscale 80018310823) in 
relazione al contributo di cui alla L.R. 12 maggio 2020 n. 9, articolo 5, comma 28 risulta 
regolare nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, come da visura aiuti VERCOR 26623445 
del 20/12/2023 e visura “deggendorf” VERCOR 26623437 del 20/12/2023; 

VISTA la nota 38795 del 18/09/2023 del Servizio IV rendicontazione, monitoraggio interventi di 
istruzione scolastica e universitaria con la quale comunica la validazione dell’istanza sul 
sistema informatico FSE 1420; 

VISTO il D.P.R. 600/1973 che agli articoli 28, comma  2, e 29, comma 5, disciplina la ritenuta 
d’acconto del 4% da applicare, ai fini delle imposte sui redditi, ai contributi pubblici erogati 
alle imprese da Stato, enti pubblici ed enti privati. 

D E C R E T A 
art. 1 per le motivazioni di cui in premessa, si conferma la concessione e si dispone la liquidazione 

della somma di € 15.376,00 in favore dell'ente COLLEGIO DI MARIA (codice fiscale 
80018310823) quale contributo di cui alla L.R. 12 maggio 2020 n. 9, articolo 5, comma 28 per 
la scuola dell’infanzia paritaria Collegio di Maria "La Purità" con sede in PALERMO Via S. 
Lorenzo, 224 (codice meccanografico PA1A05300R), identificato con i seguenti codici: 

CUP G74D22005360008 
CIP 2017POCSICILIA1/1/AVVISOPAR2022/9.2.6/0095 

codice caronte/s.i. FSE 1420 29813 
codice di concessione RNA/ COR 16623584 

art. 2 al pagamento del contributo si provvederà mediante mandato a gravare sull’impegno assunto 
con D.D.S.  2697 del 19/12/2022, sul capitolo 374104   del bilancio della Regione Siciliana, in 
favore dell’ente COLLEGIO DI MARIA (codice fiscale 80018310823)  di cui : 
- euro 14.760,96 con accredito sul conto corrente bancario XXX intestato a COLLEGIO DI 

MARIA (codice fiscale 80018310823); 

- euro 615,04 in entrata sul capo 6 capitolo 1028 articolo 1 a titolo di ritenuta d'acconto; 
Art. 3 resta fermo quanto previsto all’art. 5 (condizioni di ammissibilità) comma 3 dell’avviso 

approvato con D.D.G.  368   del 02/03/2022 secondo il quale “qualora vengano riscontrate 
irregolarità, successivamente alla erogazione del contributo, si procederà alla revoca totale o 
parziale del contributo”. 

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato regionale istruzione e 
formazione professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.r. 15/04/2021 n. 9. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

f.to Fabio Ballo
 


